Deuxième proposition. Celui-là est censé s'inspirer de raisons sérieuses, qui, de bonne foi, est prêt à soumettre, soit au conseil d'hommes sages, soit du moins à l'appréciation des supérieurs, son avis personnel sur le fait de quitter l'épiscopat, son désir et les raisons de ce désir, et qui, en même temps, est disposé à se ranger avec une égale promptitude au pour et au contre.

Troisième proposition. Si la pensée ou le désir de quitter l'épiscopat ne constitue aucune faute, dans le sens que je viens de dire, un tel projet, la plupart du temps, n'est pas sans une grave tentation et, très fréquemment, le

¹⁹² Voir tome XIV, note (426), p. 139.

¹⁹³ Au retour de Gex, le Saint fut en proie à des accès de fièvre qui l'empêchèrent d'écrire à son jeune et cher collègue. Aussi, pour ne pas lui faire attendre trop longtemps la réponse, il la dicta à un secrétaire. Ce ne fut pas sans doute Michel Favre, son aumônier, quoique la copie conservée à la Visitation de Chambéry, reproduite ici même, soit de sa main. (Voir note (195) de la page suivante.)

¹⁹⁴ La teneur de cette lettre et la réponse que lui fit M^{gr} Camus (voir à l'Appendice I) font connaître que celui-ci songeait, dès ce temps-là, à se décharger des fonctions épiscopales. Il ne quitta son évêché qu'en 1629.

¹⁹⁵ Ce n'est pas pour un motif de précision que le Saint, brusquement, recourt ici à la langue latine; mais, par un sentiment de délicatesse, il aura voulu dérober à la connaissance de son secrétaire l'état d'âme de son honorable correspondant et la consultation spirituelle qu'il lui adressait. La lettre aura donc été dictée à un serviteur qui ignorait le latin. (Voir note (193) de la page précédente.)

impenditur, vix ac ne vix quidem satis in eo sustinendo satis operae insumitur; ut qui de repudianda uxore cogitat, vix interim de ea recte diligenda sollicitus est. Satius ergo fuerit, seipsum ad meliorem navandam operam deinceps excitare, quam quia tibi non videris recte hactenus navasse, omnem operam velle abjicere. Porro, melius est levare *oculos in montes, unde veniat auxilium nobis*¹⁹⁶, et sperare in Domino libenterque gloriari *in infirmitatibus nostris, ut inhabitet in nobis virtus Christi*¹⁹⁷, quam more filiorum Ephrem, *converti retrorsum in die belli*¹⁹⁸. *Qui enim confidunt in Domino, assument pennas velut aquilae, volabunt et non deficient*¹⁹⁹; *deficientes autem, quemadmodum fumus deficient*²⁰⁰, et qui ad sarcinas formidolosus revertitur, otium quidem habet, sed non majorem quam qui praeliatur securitatem.